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TECNICO I EN DISENO II

Lic. Francy Sarely Aguilar Mam
TECNICO I ADMINISTRATIVO I

co¡,,r¡s¡ór or evlluac¡óN y cALrFrcA

TNFoRME or rvauulc¡óN y REcoMENolc¡ón pRocEso DE
cotrurlc¡óN *pRoyEcro DE vrvrENDA cuALrrATrvA EN
EL MUNICIPIO DE MONTERO .FASE(XXIII) 2025- SANTA
cRUZ", AEV-SC-DC 158/2025

FECHA: Santa Cruz, 08 de julio del 2025

Solicitud de autorización de inicio del proceso de contratación; Med¡ante
Nota Interna AEV/DIR.SCZIAGP-NOT/Nro.045712025 | l-2O25-1524O de fecha 29
de mayo del 2025,la Un¡dad de Gestión de Proyectos a través de la Arq. Dayana
Fel¡cidad Gallardo Valencia con cargo Técn¡co II en diseño I real¡zó la SOLICITUD
DE AUTORIZACION DE INICIO DE PROCESO DE CONTRATACiON *PROYECTO DE

VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE MONTERO -FASE(XXIII)
2025- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC 158/2025.

!'
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O

o
sol¡citud de Aprobación del documento de Contratación Directa (DCD):
Según Resolución Administrat¡va RCD -AEVIVIENDA No 0331/2025 SCZ de fecha
13 de junio del 2025, el Responsable de Contratación D¡recta (RCD) autorizó el

¡nic¡o del proceso de contratac¡ón y aprobó el documento de contratac¡ón del
proceso "PRoYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE

MONTERO -FASE(XXI¡I) 2025- SANTA CRUZ"' solicitado por el Patricia
Callejas Tancara- TECNICO II EN CONTRATACION DE PROYECTOS I Mediante Nota
Interna AEV/DIR. SCZIACP-N OTlNro.0566/2025 | I-2025-75240 de fecha 12 de
Junio del 2025.

Publicación: Se hizo la publicación mediante la página web de la Agencla Estatal

de V¡vienda en fecha 26 de jun¡o de 2025.

Designación Comisión de Evaluación y Calificación: La designación de la
Comisión de Evaluación y Calificación fue realizada med¡ante memorándum
AEV/RCD/No O4].7 /2025 de fecha 02 de julio de 2025 a los slgu¡entes servldores
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1. ANTECEDENTES
Se eleva el presente ¡nforme de evaluación y recomendación para el Proceso de

Contratación 'PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE

MONTERO -FASE(XXrrr) 2025- SANTA CRUZ".
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públicos:

Inv¡tac¡ones a Juríd¡ca: en fecha 02 de julio de 2o?5, mediante correo
¡nstituc¡onal se real¡za la invitación al área jurídica, en atenc¡ón al ¡nciso h) Articulo
3 (Pr¡nc¡p¡os) del reglamento para la Contratac¡ón Directa De Obras, Adquisición de

N4aterial de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar

Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h) Transparencia. Los actos,

documentos y la información de los procesos de contratación de bienes, obras y

servicios son públicos".
Inv¡taciones a Transparencia: en fecha 02 de jul¡o de 2025, mediante correo
inst¡tucional se real¡za la invitación a la unidad de Transparencia de la AEviv¡enda,

en atención al inciso h) Articulo 3 (Principios) del reglamento para la Contratac¡ón
Directa De obras, Adquisición de Material de construcción y Servicios de Consultoría
para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h)
Transparencia. Los actos, documentos y la información de los procesos de

contratación de b¡enes, obras y servic¡os son públicos".

Presentación de Propuestas: Hasta horas 15:45 del 03
presentó los sig u ientes proponentesi

de julio de 2025 se

No PROPONENTES
PRESE NTACIóN

FEC HA HORA

1 ASOCIACION ACCIDENTAL COLUI"INA o3107 /2025 O2iO7 p.m

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos solic¡tados en el DCD, em¡tiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

Nóm¡na de Participantes para Eventual Excusas En cumplim¡ento al numeral
18 del Documento de Contratación Directa, en O3/O7 /2025 se procedió con a
presentación al Responsable de Contratación Directa (RCD) la nóm¡na de
proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumpl¡miento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Material de
construcción y Serv¡cios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se proced¡ó a revisar la información de los proponentes en los

diferentes sistemas informáticos internos y externos, para verif¡car si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratac¡ón.

NOMBRE COMPLETO CARGO RE P RESENTANTE

LIC. FRANCY SARELY AGUILAR
MAMAN I

TECNICO
ADMINISTRATIVO I

I UNIDAD
ADM INISTRATIVA
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a) Ver¡ficac¡ón de impédidos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales
(srcoEs

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

á) Verificación de desistimientos en el sistema de Monitoreo de Contrataciones
(srMCO

Según el cuadro anter¡or, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SI¡4CO (Ver anexo No 2).

c) Ver¡ ficación Cuadro de Mando Int ral CMI

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
partic¡par en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

d) Verificación de empresas con cueñtas pendientes de la AEVMENDA: Se
verificó que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el

detalle actualizado al 17lO2/2025 obtenido de la página oficial de la AEVIVIENDA
www,aevivienda.gob.bo, encontrándose lo siguiente:

No PROPON ENTES OBSERVACION ES

1 CIóN ACCIDENTAL COLUMNAASOCIA

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el

método de selección y adjudicac¡ón establec¡do en el DCD, realizando las s¡guientes
activ¡dades:

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS
La Com¡sión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el

método de selección y adjudicación estabiecido en el DCD, realizando las sigu¡entes
actividades:

3. l.EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación D¡recta, se procede con
la verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados, así
como de la Garantía de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta
continua o descalifica aplicando el s¡guiente formulario:

l.

DESISTII,IIEIITO
DE CONTRATOS A

LA FECHA

CONTRAfOS
RESUELTOS A LA

FECHA

PROPONENfES

SIN REGISTROSSIN REGISTROS1 ASOCIACIÓN ACCIDENTAL COLUMNA

OBSERVACIONESPROPONENTES

SIN
REGISTROS

ASOCIACIÓN ACCI DENTAL COLU I\iINA
1

oasERvacrot{EsPROPONENTES

NSOCNCIÓN ACCIDENTAL COLUMNA
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Propuesta ocoñót¡¡ca
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FORMULARIO V.1b
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Asociaciones Accidentales)

ASOCIACION ACCIDENTAL COLUMNA

86 PAGINAS
:

3.888.325.12 Bs.

o

o
tl

El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL COLUMNA, cumple sustancialmente y la
validez de los formularios de su propuesta como así también su Garantía de
Seriedad de propuesta y pasa a la siguiente etapa de evaluación

3.2.APLICACIóN DEL METODO DE SELECCIóN Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Calidad,
Proouesta. Técn¡ca v Costo, asignando el siguiente puntaje:

PRI¡4ERA ETAPA: Propuesta Económica (PE) : 30 puntos
SEGUNDA ETAPA: Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Vorir¡cación
(Acto do Aportura)

Evaluación Prqliminar
(Sos¡ón Roservada)

PRESENtO

OESCALIFICASI NO
Pág¡ñá N"

REOUISITOS EVALUADOS

OOCUMENTOS

341. Formulaaio A-1. Presentac¡ón de Propuesta

6- 16x2. Fo.mulario A-2b. ldentificáción del Proponente

S/F CONTINUA3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Sihubiese sido requerida)

20-52X4. Formular¡o A.4. Hoja de Vida del Personal

CONTINUA54-565. Formular¡o B-1. Propuesla Económica

58-62 CONTINUAx6. Formular¡o C-1. Propuesla Técn¡ca

CONTINUAX 64 667. Formular¡o C-2. Condiciones Ad¡cionales.

cada aoc¡o on forme indepond¡6nto presentará:

69-78 CONTINUAX
8. Formular¡o A-2c ldentillcación de lntegrañles de la Asoc¡acaón

Accideñlal.

81,86 CONTINUAxFormulario A.3. Experiencia Generaly Especffica del
Proponeñle.
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3.2.1.EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONóMICA (30 PUNTOS)
Errores Aritméticos: En cum pl¡miento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratac¡ón D¡recta la Comis¡ón de Evaluación y Cal¡ficación procedió con la
verif¡cación de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

FORMULARIO NO V-2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

o (,) En caso cte no evidenc¡arse enorcs aritmét¡cos el monto leído de la propuesta (PP) debe trasladarse a la casilla Monto Ajustado por Rev¡s¡ón
Arlrñét¡ca (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL LA COLUMNA., no presenta errores aritméticos y se encuentran dentro del

prec¡o referenc¡al. En tal sent¡do, al ser el único proponente se le asignara el puntaje
máximo de (3o) treinta puntos.

3.2.2. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA (7O PUNTOS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 2O.?. Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica del proponente que quedo
habilitado para esta etapa, aplicando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE.

FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

o EXPERIENCIA

PROPONENTE

ASOCIACION ACCIDÉf{TAL
COLUMT{A

CuñDl€ Cumple
Formular¡o A-3 Experiencr¿
General y Especilica del CUMPLE

Formulario A-4 Hola de Vrda, del CUMPLE

METoDoLoGia
cui'tpLE

CUMPLE/NO SI CUMPLE

,{i"ffii,
'w

Formularlo C-1
(LlGn.do por la Eñt¡dad)

PROPONENTE
ASOCIACION ACCIOENTAL

COLU I,I NA
Currlple No cumple

Propuesta Técnic¿ CUMPLE

METoooLocfa
CUI.IPLE

CUMPLE/NO SI CUMPLE

La Paz Ofrcrna Naoonal Calle Femando Guachalla No 4,1esq Av 20 de Octubre hnps /4,!'/T w.aeuvÉnda gob.bo
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N NOMBRE DEL PROPONENTE
vaLoR LEiDo oE LA

PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REvrsróN ARrrMETtca

(MAPRA)

PROPUESTA
EcoNóñ,IcA REAL

1
ASOCIACION ACCIDENTAL

COLU¡4NA
3.888.325,.12 Bs 3.888.325,12 Bs 3.888.325, 12 Bs
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PROPONENTE
ASOCIACION ACCTDENTAL COLUMNAPuntaje

As¡9nado Puntaje Obten¡do

CONDICIONES ADICIONALES
Formular¡o C-2

(Llenado por la ent¡dad)

10

El proponente presenta un adicional de
10,03 veces a lo requer¡do en la
experiencia específica. Por lo tanto,
corresponde el Puntaje de:

10 puntos

cÍFIcA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.

Cuando el proponente demuestre un monto superior al
monto mínimo requerido en la experienc¡a específ¡ca, se
asignará 2 Púntos por cada 0.5 veces adic¡onales, hasta
un máximo de 10 puntos. (Para la puntuaclón §olo se
tomará en cuenta exp€r¡enc¡a en !l§!4911ÉU!!!9L

EXPERIENCIA ESPE

6

El proponente presenta un TOA con una
experiencia específica adicional a lo
requerido de 24,1 meses. Por lo tanto
corresponde el puntaje de:

6 untos

EXPERIENCTA ESPECÍFICA: TÉCNICO
OPERAT¡VO DE ÁREA (TOA)

Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta un máximo de 6 puntos

6

El proponente presenta un EDUCADOR
SOCIAL con una experiencia específlca
adic¡onal a lo requerido de 21,9 meses. Por
lo tanto, corresponde el puntaje de:

5 47 untos

1

El proponente presenta un TECNICO
ALMANCERO con una exper¡encia específica
adicional a lo requerido de 13,5 meses. Por
lo tanto, corresponde el puntaje de:

l puntos

EXPERIENCTA ESPECiFICA: TÉCNICO ALMACENERO
Se asignará un 1 punto por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta uñ máximo de 1 punto.

El proponente presenta 2 albañiles
femen¡nos ad¡c¡onales al personal
requerido. Por Io tanto, corresponde el
pu ntaje de:

2 puntos

2

PARTTCIPACIóN DE PERSONAL FEMENINO
Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañil femen¡no,
hasta un máxrmo de 2 puntos, dicho personal deberá
cumplir lo requerido en el TDR.

El proponente presenta 3 espec¡alistas
adicionales al personal requerido. Por lo
tanto, corresponde el puntaje de:

3 Puntos

3

CONSTRUCf OR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asignará 1 púnto, por cada Constructor Especialista
p/instalación sañitaria y agua potable y/o Constructor
Especialista p/iñstalación eléctrica y/o Constructor
Especialista p/ instalación en materiales prefabricados
adicional, hasta un máxamo de 3 puntos, dicho personal
deberá curnDlir lo requerido en el TDR.

2

El propo"e"te presenta 2 albañiled
adicionales al personal requerido. Por lo
tanto, corresponde el puntaje de:

I2 puntos

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se asignará 1 púnto, por cada Coñstructor Albañil (apoyo
social) adicioñal, hasta un máxrmo de 2 puntos, dicho
personal deberá cumplir Io requerido en e¡ TDR.

5VEHICULOS

2

3

El proponente oferta camioneta
adicionales al requerido. Por lo tanto, se I

as¡gnara el puntaje de:

El proponente presenta volquetas
adicionales al requerido. Por lo tanto, se Ie
asignara el puntaje de:

3 puntos

2 untos
La c¿lificación se realizará al Equ¡po Permanente propuelo de

acuerdo al siguiente detalle:
. A la Propuesta que oferte 1 Camioneta adlc¡onal a las

mln¡mas requerldas se le asignará 2 Puntos.
. A la Propuesta que oferte t volqueta o C¿mión ad¡c¡onal

a los mínimos requerldos se le asignará 3 Puntos.

35 34,47 puntos,DE LAS CONDICIONESPUNfAJE TOTAL
ADICIONALES

rá.i,r /¿l-611nq79 l]hrlñrrce.á l¿\6q1¿698 Beñr5024311¿ O ñ 5O2¿i{]96
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA: EDUCADOR SOCIAL
Se asignará 1,5 puñtos por cada 6 meses adic¡oñales al
solicitado, hasta un máxirño de 6 puntos
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. ASOCIACION ACCIDENTAL COLUMNA

RESUMEN DE LA EVALUACTóN TÉCNtCA
PUNfAJE

ASIGNADO
ASOC¡ACION ACCIOENTAL

COLUMNA
Puntaje de la evaluación CUMPLE/NO
CUMPLE

35 35

Puntate de las Condiciones Adrcionales 35 34,47
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACIÓN DE
LA PROPUESTA TÉCNtCA (PT) 70 69,47

3.2.3. DETERMINACION DEL PUNTA]E TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratación Directa, la
Comisión de Evaluación y Cal¡ficación ha determinado el puntaje total apl¡cando el
formulario V-4.

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA Y ECONóMICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo sigu¡ente:

INGENIERIA Y SERVICIOS TOR.CES

B0LtvtA

RESUMEN DE EVALUACION
PROPON ENfE

ASOCIACION ACC¡DENTAL
COLUI"INA

Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica 30

69 47

99,47Iuntaje de la Ev¡luacrón de la Propuesfa Técnica

PUNTA'€ ÍOIAL

De acuerdo a los resultados finales, se determ¡na que la propuesta de la aSOcIAcIoN
ACCTDENTAL coluMNA. como representante legal la Sra. CRISTINA SOLIZ RAMOS obtuvo
99,47 sobre 1OO puntos, resultando ser la mejor calif¡cada en el presente proceso de
contratación.

4. CONCLUSIóN
De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente Sra. CRISTINA SOLIZ RA¡4OS como representante legal de la ASOCIACION
ACCIDENTAL COLUI.4NA. alcanzó un puntaje 99,47 sobre 100 puntos y cumplió con
todas las cond¡ciones establecidas en el DCD, resultando cal¡ficado en el presente
proceso de contratación.

{:ffiÁ,.g
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ABREVIACION OESCRIPCION
PUNTAJE

ASIGNADO
PE Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica 30 puntos

PT Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Técnica 70 puñtos

PTP PUNfAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 1OO puntos

T

l
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5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL
COLUMNA. con representante legal a la Sra CRISTINA SOLIZ RAMOS para la
Contratación 'PROYECTO DE VMENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE

MONTERO -FASE(XXIII) 2025- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC 158/2025 por un
monto de Bs 3.888.325,12 cada componente en el siguiente cuadro:

NRO COMPONENTE MONTO
1 pnovrsrórvoorncróru

CONSTRUCCION
DE MATERIALES DE 8s.3.353.911,82

2 CAPACITACION,
S EGU IM IENTO

ASISfENCIA TECNICA, 8s.534.413,30

TOTAL Bs 3.888.325,12

a Por un plazo de ejecución de obra de 180 días calendario computables desde la orden
de proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenido lOO puntos, de
acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requ¡sitos establecidos en el

Documento de Contratación D¡recta DCD y/o Términos de Referencia.

Es cuanto ¡nformamos para fines consigu¡entes

Por la Comisión de Evaluación y Calificac¡
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